*

9
E

B
C

C
4
7
A

0
0
*

 9

E
B

C
C

4
7

A
0
0

COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E

INFORMÁTICA - CCTCI

REQUERIMENTO  Nº    de 2013
(Do Senhor Padre Ton)

Solicita seja realizada audiência
pública para debater o PL 5010, de
2013, que versa sobre o controle de

material genético animal e sobre a
obtenção e o fornecimento de clones de

animais domésticos destinados à
produção de animais domésticos de
interesse zootécnico e dá outras

providências

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário desta Comissão, seja realizada audiência pública para debater
o PL 5010/13, que versa sobre o controle de material genético animal e
sobre a obtenção e o fornecimento de clones de animais domésticos

destinados à produção de animais domésticos de interesse zootécnico e
dá outras providências.

JUSTIFICATIVA

O PL 5010/2013, de autoria Do Senado Federal, por iniciativa da
Senadora Kátia Abreu, está iniciando a tramitação na Câmara Federal

e, por se tratar de matéria desconhecida por esta Casa precisa ser
objeto de um amplo debate o mérito das propostas.

Neste sentido, não vejo local mais adequado para a discussão dos
aspectos técnicos e científicos da proposta que a Comissão de Ciência e
Técnologia.

A iniciativa mexe em aspectos relevantes da reprodução,

manipulação genética e comercialização de animais domésticos que
figuram da base da economia agropecuária e da segurança alimentar do
País, razão pela qual deve ser debatido e compreendido pelos Nobres

Pares.

Sala das Sessões, em        junho de 2013.

PADRE TON
Deputado Federal PT/RO